UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu

quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, triển khai

thi hành luật PCCC, CNCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1446/UBND-KTN ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh

về tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông (ATGT) trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 13/3/2025

của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và

cứu nạn, cứu hộ (CNCH), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các phòng

GDĐT (chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quản

lý), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn giao thông

- Quán triệt, triển khai, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương1,

UBND tỉnh2 và Sở GDĐT3 về công tác đảm bảo an ninh trật tự, ATGT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các phiên họp hội đồng, sinh

hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; thông tin đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và

học sinh trên các nền tảng mạng xã hội do đơn vị quản lí, nhóm zalo, Website của

đơn vị nhằm tác động trực tiếp đến nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của

người tham gia giao thông tạo sự đồng thuận, đồng tình, giúp đỡ của cán bộ, giáo

viên, phụ huynh học sinh và học sinh đối với công tác của lực lượng Công an,

nhất là việc thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia - không lái xe”. Người

đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra

tình trạng cán bộ, giáo viên và học sinh của đơn vị vi phạm trật tự ATGT.

1 Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023, Chỉ thị số 35/CT-TTg

ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.
2 Công văn số 122/UBND-KTN ngày 08/01/2025 về triển khai thực hiện Công điện số 132/CĐ-TTg ngày

12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT; Kế hoạch số 09/KH-

UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.
3 Công văn số 14/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 03/01/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số

139/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tuyên truyền Nghị định số 168/2024/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm

hành chính về trật tự an toàn giao thông; Công văn số 72/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 10/01/2025 về triển khai

thực hiện Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/202 của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm TTATGT và vi phạm pháp luật về pháo.

2

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình phối

hợp giữa lực lượng công an và ngành Giáo dục về tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục giai

đoạn 2022-2025.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn học sinh kỹ năng lái xe

an toàn phù hợp với từng đối tượng học sinh, cấp học; đồng thời, tiếp tục xây

dựng, nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, góp phần nâng cao

ý thức của phụ huynh, học sinh khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phối hợp với cha mẹ học sinh tổ chức ký cam

kết về việc không giao xe cho con em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc khi

chưa có Giấy phép lái xe.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động sử dụng xe ô tô hợp đồng đưa đón học sinh theo

nội dung tại Công văn số 1508/SGTVT-QLVT PT&NL ngày 13/6/2024 của Sở Giao

thông vận tải về tăng cường phối hợp quản lý hoạt động vận chuyển học sinh.

2. Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

PCCC, CNCH bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng học sinh;

kết hợp hài hoà giữa dạy học lồng ghép trong các tiết học nội khoá với hoạt động

ngoại khoá, trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống; hoạt động của các mô hình bảo

đảm an ninh trật tự, các câu lạc bộ. Khuyến khích học sinh dành thời gian theo

dõi các nội dung tuyên truyền PCCC vào các khung giờ vàng trên các kênh truyền

thanh, truyền hình của trung ương và địa phương, tại các trang thông tin điện tử,

mạng xã hội.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế số 01/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 26/01/2022

giữa Công an tỉnh Bắc Giang và Sở GDĐT về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh

quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục, trong đó có công tác PCCC, CNCH.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- TTr, VP, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Nhung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2025-03-26T11:06:33+0700

		2025-03-26T11:47:20+0700

		2025-03-26T11:47:36+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2025-03-26T11:47:58+0700